
Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou meziobecní spolupráce v Plzeňském kraji. 

V teoretické části je vymezen koncept meziobecní spolupráce a vysvětleny důvody, které 

vedou obce k navazování spolupráce. Jedná se zejména o snahu překonat fragmentovanou 

municipální strukturu, efektivnější a levnější poskytování služeb a dosažení úspor. Zmíněny 

jsou i rizika a limity meziobecní spolupráce a pozornost je věnována i možným 

demokratickým deficitům. Spolupráce obcí je také porovnána se slučováním obcí. V další 

části práce jsou obsaženy případové studie meziobecní spolupráce ve vybraných evropských 

zemích. Následuje část o České republice, ve které je prozkoumán vývoj municipální 

struktury, legislativní zakotvení problematiky meziobecní spolupráce a zhodnoceny příčiny, 

které vedou ke kooperaci mezi obcemi. Poté už je pozornost věnována dobrovolným svazkům 

obcí a mikroregionům v Plzeňském kraji.


